以上の言説の中に、彼の神の「像」と「似姿」とに二分する考え方や、この両者と人間の靈・心・肉との関係についての見解などが示される。

さて、彼によれば人間は、「父の御手によって、すなわち子と聖靈とによって(per manus Patris, id est, per Filium et Spiritum)」つくられ、しかもそれは「神の似姿としたがって(secundum similitudinem Dei)」つくられたものであった。しかも、神の「似姿」につくられたのは、人間のある部分に限られたのではなく、人間そのものがそのようなにつくられたことを語っている。心とか靈と呼ばれるものが人間の中にあるとしても、またそれらが人間の重要な部分を占めるとしても、彼にとって、靈のみでは、また心のみでは人間ではありえなかった。つまり、「心と靈とは人間の一部ではありえても、決して人間(そのもの)ではありえない(anima et spiritus pars hominis esse

possunt, homo autem nequam.)」のである。このように、彼の意味する人間は心であると同時に霊であり、同時にまた肉でもあるような一個の統合的存在であった。「なぜなら、肉の創造(物)はそれ自体では完全な人間ではなく、人間の身体であり、人間の一部分である。また、心もそれ自体では人間ではなく、人間の心であり人間の一部分である。また、霊(自体)も人間ではない。なぜなら、それは霊であって人間とは呼ばれないからである。ところで、これらすべての混合と結合とが完全な人間を形成するのである(Neque enim plasmatio carnis ipsa secundum se homo perfectus est; sed corpus hominis, et pars haminis. Neque enim et anima ipsa secundum se homo; sed anima hominis, et pars hominis. Neque spiritus homo: spiritus enim, et non homo vocatur. Commixtio autem et unio horum omnium perfectum hominem efficit.)」。思うに、人間の肉を軽視ないしは否定する考え方は、当時の大きな傾向の一つであり、彼の正面の敵であったグノーシス主義においてとくにそうであったといえよう。彼が、著作の中でしばしば肉を強調し、肉なき人間は人間ではなく、霊的な人間にも肉の不可欠なることを語っているのは、そうした状況によるものであろう。「もし誰かが、肉の、つまり被造物の実体を取り去って、ただ霊的なもののみを考へるならば、そのとき、かようなものは霊的な人間ではなく、人間の霊もしくは神の霊である(Si enim substantiam tollat aliquis carnis, id est plasmatis, et nude ipsum solum spiritum intelligat, jam non spiritalis homo est quod est tale, sed spiritus hominis, aut Spiritus Dei.)」。このように、神の「似姿」につくられた人間とは、彼にとって霊と心と肉(身体)とからなる人間であり、また完全な人間、霊的な人間をも意味したものとと思われる。

では、彼にとって神の「像」は何を意味したのであろうか。彼は次のように語る、「完全な人間は、父の霊を受け

た心との混合・結合であり、また神の像にしたがってつくられた肉との混合である (perfectus homo commixtio et admixtio est animae assummentis spiritum Patris, et admixta ei carni, quae est plasmata secundum imaginem Dei.)。このいちぢか晦渋な文章は、おそろしく「完全な人間とは父の霊を受けた心と、神の像につくられた肉との緊密な結合である」との意であろう。⁽⁶⁾ いずれにせよ、ここにおいては、神の「像」は主に人間の肉に関連して語られており、神の「像」としての人間がそのまま完全な人間、もしくは霊的な人間と理解することは困難である。さらに彼は次のように語る、「霊がここに心と混合し、被造物と結合されたとき、聖霊のほとばしりによって人間は霊的な完全者につくられる。そしてこれこそ神の像と似姿にしたがってつくられた人間である。しかし、もし心に聖霊が欠けることになれば、かような者は実際生命的なものであり、肉的なものにとどまるので、その者は不完全な者であろう。そしてその者は、確かに被造物のうち(神の)像を持ちながらも、聖霊による似姿を受けていないであろう (Cum autem) spiritus hic commixtus animae unitur plasmati, propter effusionem Spiritus spiritualis et perfectus homo factus est: et hic est qui secundum imaginem et similitudinem factus est Dei. Si autem defuerit animae Spiritus, animalis est vera, qui est talis, et carnalis derelictus imperfectus erit: imaginem quidem habens in plasmate, similitudinem vero non assumens per Spiritum :」。⁽⁷⁾ ここにわれわれは、彼のいう完全な人間と不完全な人間との明らかな対比を見ないだろうか。彼はここで、完全な人間とは神の霊を受けている、霊と心と肉とからなる人間のことであり、神の「像」と「似姿」とにしたがってつくられた人間とはまさにこのような人間であることを語っている。また不完全な人間とは、神の霊を欠如した人間、したがって心と肉のみの人間であり、こうした人間は神の「像」を持ちながらも、もはや神の「似姿」を失った人間であることを示しているように思われる。